accepta pœnitentia de commissis, per manum capellani sui fuit a sententia absolutus anathematis (a), sed moriens sepulturam ecclesiasticam habere nequivit. Quapropter, si ita res se habet, f. t. per A. f. pr. m. qua. (b) corpus ejusdem patris I. supradicti [c] ap. ces. facias in cœmeterio sepeliri, & heredes ejus moneas, & compellas, ut iis, quibus per (d) incendium, vel alio modo damna contra justitiam irrogaverit (e), juxta facultates suas condigne satisfaciant, ut sic a peccato (f) valeat liberari (g).

CAPUT VII.

Idem Lucen. (h) pars c. Consuluit [i].

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 50. c. 52.

DE secunda vero (k) quæstione hoc tuam volumus discretionem tenere, quod propinqui ejus, quem [l] pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta injectione manuum in clericos, violatione (m) multarum ecclesiarum, & incestu, vinculo excommunicationis adstringis, monendi sunt, ut pro eo (ex eo) (n) satisfactionem exhibeant. Quod si fecerint, quia laborans (o) in extremis, præstito juramento per presbyterum * tenuerit [2] (p) ab excommunicationis sententia relaxatus (3) [q], in cœmeterio poterit sepeliri. Si autem propinqui (r) tuis acquiescere monitis contradixerint, quia jam non est

Tom. IV.

(1) In conc. deest. (2) Alii fuerit.

purgatum peccatum, defuncto neganda est ecclesiastica sepultura.

TITULUS XV.

DE USURIS.

CAPUT I.

Alexander III. in concilio Turonen. (s)

Plures clericorum (t), & quod parentes dicimus, eorum quoque, qui [u] præsens sæculum, professione vocis (x), & habitu (y) reliquerunt, a canonibus usuras (z) quasi manifestius (aa) damnatas exercentes (bb), commodata pecunia [cc] indigentibus (dd), possessiones (ee) eorum in pignus accipiunt, & provenientes fructus percipiunt (ff) ultra sortem. Idcirco generalis concilii decernit auctoritas (gg), ut nullus amodo (hh) constitutus in clero, vel hoc, vel aliud genus usuræ exercere præsumat, & si aliquis alicujus possessionem (ii) data pecunia sub hac specie (kk) pignus accepit (ll), si sortem suam (mm) deductis (nn) expensis, de fructibus jam perceperit (oo), absolute possessionem restituat debitori. Si autem aliquid [pp] minus habet, eo recepto (qq) possessio libere ad dominum revertatur (rr). Quod si post hujusmodi constituta [ff] in clero quisquam extiterit [rr], qui detestandis [uu] usurarum lucris insistat, ecclesiastici officii periculum (xx) patiat, nisi forte (yy) beneficium

De usur. cap. 1.

R r

ec

[3] Relaxari, conc.

* Meruit ab excommunicationis sententia relaxari, & c. Cujac.

a Anathematis absolutus, concil. excommunicationis absolutus, vetus Gregor. fuerit a sententia excommunicationis absolutus, alter vet. Gregor. fuerit a sententia excommunicationis absolutus, alter vetus: alias anathematis, idem: ut in conciliis, Cont. & alii. b Frat. tue & c. quatenus, concil. aliis ommissis: mandamus, ut, Raimund. aliis quoque prætermisissis. c Sic in concil. hæc omittunt Raimund. & Contius.

d Quibus ille per, tres Tarrac. & concil. & Raim. plenius. e Irrogavit, concil. irrogaverat, Raim.

f Illo, addit vetus Tarrac. solus. g Debeat liberari, unus Tarrac. tantum.

h Lucensi Episcopo, duo Tarrac. & concil. d. parte 34. cap. 3. & parte 50. cap. 52.

i Hæc in concil. non sunt. Integra clausula existat sub titulo qui clerici, vel voventes cap. 7. in hac collect.

k Vox vero, in solo veteri Tarrac. non est. l Illius, qui, vetus Tarrac. tantum non recte: illius, quem, non displiceret. m Sic in concil. d. cap. 52. in violatione, d. cap. 3.

n Pro eo, Barcin. & tres Tarrac. & d. cap. 52. aliis ommissis; pro eis, d. cap. 3. aliis item ommissis.

o Sic d. cap. 3. qui pro quia, Barcin. & d. cap. 52. vox quia, desiderabatur olim in uno Tarrac.

p Sic in concil. utrobique, sed in marg. d. cap. 3. forte meruerit. Meruit, unus Tarrac. omittitur in Barcinon. forte obinuerit, Surius d. cap. 52. q Sic olim in uno Tarrac. mox relaxari, quod est in concil. utrobique; relaxationem, alter Tarrac. r Sui, additur d. cap. 3. ejus, d. cap. 52.

s Sic in concil. parte 16. cap. 9. titulo de usuris. Alex. III. Barcinon. aliis ommissis. Vicon. Episcopo, vetus Gregor. non recte. Vicen. & Tur. alter vetus mendose: ut editum est, Cont. & alii. Adde cap. 2. ex Pontificali; five cap. 5. ex Gull. Neubrigen. t Recte Cont. addit a Raim. prætermisissis, quæ sunt etiam in conc. & in Pontif. & apud Gull.

u Sic Pontif. & Gull. & Cont. eorum quia, concil. aliis ommissis non sine mendo.

x Sic concil. & Cont. condicione vocis, Pontif. professione, votisque, Gull. y Sic Pontif. & Contius: religionis, addunt concil. & Gull. z Dum communes usuras, Barcin. & tres Tarrac. & Pontif. & Gull. & Cont. communes usuras, concil. aa Vox quasi, in vet. Tarrac. non est.

bb Exercent, vetus Tarrac. exhorrent, Barcin. & duo alii Tarrac. & Pontif. Gull. non exercent, concil.

cc Sic Pontif. & Gull. commodata autem pecunia, concil. commodantes pecuniam, Barcin. & Cont.

dd Egentibus, Cont. solus. ee Possessionem, concil. tantum prioris edit. non optime.

ff Recipiunt, concil. post. edit. tantum. gg Sic Pontif. decrevit pro decernit, Gull. & Raim. & concil. auctoritas decrevit, vetus Tarrac. hh Vox amodo, a Raimund. & Contio est ommissa, habent alii, Pontif. concil. & Gull. ii Si quis pro si aliquis, tres Tarrac. & Raim. & si quis hactenus alicujus possessionem, Pontif. & Gull. & si aliquis hactenus possessionem alicujus, concil. pensionem pro possessionem, vetus Tarr. non optime.

kk Sic Pontif. & Gull. & concil. & duo veteres Gregor. vel condicione, addunt Cont. & alii.

ll In pignus accepit, Pontif. & Gull. & duo Tarrac. in pignus acceperat, tertius Tarrac. & concil. & multi Gregor. in pignus habuerit, vet. Raim. liber. mm Vox suam in concil. desideratur, habent alii.

nn Ductis, Barcin. non recte. oo Sic in concil. jam percepit, Gull. & Raim. jam recepit, Pontif.

pp Sic Gull. & concil. & multi Gregor. aliquod, Pontif. aliquis, vetus Raimund. liber.

qq Quod deest, addunt concil. tantum. rr Sic Gull. & Raim. revertitur, Pontif. possessionem ei resignet, concil. ff Sic Pontif. & Gull. constitutum, Raim. & Cont. Si autem, concil. aliis ommissis.

tt Sic Pontif. & Gull. & Raim. quis in clero extiterit, concil. uu Sibi, addunt concil. tantum.

xx Beneficii pro officii, concil. tantum, & in marg. officii in priore editione.

yy Vox forte, a Gull. solo est ommissa.

ecclesiæ fuerit, quod redimendum ei hoc modo (a) de manu laici (b) videatur (c).

CAPUT II.

Ex concilio Lateran. (d)

cap. 3. eod.

Quia in omnibus fere locis, ita crimen usurarum invaluit [e], ut multis (f) aliis negotiis prætermittis, quasi licite usuras exerceant (g), & qualiter utriusque testamenti (h) pagina condemnentur (i), non attendant (k). Ideo constituimus, ut (l), usurarii manifesti, nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum (m) quispiam (n) accipiat: qui autem acceperit, aut Christianæ (o) tradiderit sepulturæ, & ea, quæ accepit (p), reddere compellatur, & donec ad arbitrium sui Episcopi satisfaciatur, ab officii sui maneat executione suspensus.

CAPUT III.

Alexander III. (q) Panormitano Archiepisc. (r)

c. 4. eod.

Super eo vero, quod a nobis (s) tua devotio (t) postulavit, utrum possit in recipienda [u] pecunia ad usuram fieri dispensatio, ut pauperes (x), qui in Sarracenorum captivitate tenentur, per eandem possint pecuniam liberari: præsentibus tibi litteris duximus respondendum [y], quod cum usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestetur, super hoc dispensationem aliquam non videmus adhibendam [z], quia cum scriptura sacra prohibeat (aa), vel pro alterius (bb) vita menti-

ri, multo magis est prohibendus quis, ne (cc) pro redimenda (dd) vita captivi, usurarum crimine involvatur.

CAPUT IV.

Idem Cantuar. [ee] Archiepisc. et eius suffraganeis (ff).

Quoniam non solum viris ecclesiasticis, sed etiam quibuslibet aliis periculosum est usurarum lucris intendere, auctoritate tibi præsentium duximus injungendum, ut liceat tibi clericos tuos, qui (gg) de possessionibus, vel arboribus, quas tenere in pignore (hh) noscuntur, sortem suam [ii] deductis expensis inde jam (kk) receperunt, ad eadem pignora restituenda sine exactione (ll), ecclesiastica distributione compellere (mm).